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La Paz, 8 de septiembre de 2022
P.LE. N° 1016/2021-2022

Senor:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion Politica
del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de Senadores, nos
permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por el Senador Javier Franz Martinez
Espinoza, quien solicita al sefior Ministro de Obras Publicas, Servicios y Vivienda, responda el
cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado
Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe con relacion al Proyecto de Estudio del Tunel Agliaraglie, entre las regiones de Yacuiba y
Carapari de la Regién Auténoma del Gran Chaco, cual es el estado actual de la “Revision vy
Actualizacion del Estudio Tunel del Aguaraglie”; si se cuenta hasta la fecha con la empresa o entidad
que realizarg dicho estudio; o si ya se esta ejecutando el mismo. Adjunte documentacién de respaldo,
contrato con la entidad ejecutora del Estudio Final y otros documentos pertinentes. --- 2. Informe sobre el
costo total que demandara la ejecucién del Proyecto de “Revision y Actualizacion del Estudio Tunel del
Aguaragie”, y a cuanto asciende hasta la fecha el desembolso realizado para dicho proyecto, inversion
realizada tanto por el Municipio de Carapari, asi como por el Municipio de Yacuiba. Adjunte
documentacion de respaldo. --- 3. Informe si ya se iniciaron acuerdos con la Asamblea del Pueblo
Guarani (APG) de Carapari y de Yacu Igua, o si ya se tienen convenios o actas de compromiso con
estos pueblos indigenas, para la “Revision y Actualizacion del Estudio Tunel del Aguaragtie”. Adjunte
documentacion de respaldo. --- 4. Informe si para la “Revisiéon y Actualizaciéon del Estudio Tunel del
Aguaragle”, sera necesaria la aprobacion de un proyecto de ley nacional, siendo que, al parecer dicho
estudio y posterior ejecucion, afectara territorio indigena protegido. Adjunte documentacion que respalde
su respuesta. --- 5. Informe la razén y motivos por los cuales hasta la fecha no se ha emitido respuesta a
las preguntas nuevamente planteadas en la presente Peticién de Informe, siendo que esta informacion
ya fue solicitada en el mes de junio de la presente gestién, y hasta la fecha no se cuenta con la
respuesta evacuada por la cartera a su cargo, incumpliendo de esta manera con el art. 143 del
Reglamento General de la Camara de Senadores, quedando la respuesta extemporanea para la
fiscalizacion correspondiente.”

distinguidas consideraciones de estima y respeto.
/ t )

Sen. Andronico Rodrigliez Led‘?zma
) PRESIDENTE \
CAMARA DE SENADORES

Con este motivo, reiteramos al sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
f
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REF.: Respuesta a la Peticién de Informe E érlto No1016/20212022-

De mi mayor consideracion:.

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP.VCGG-DGGLP N° 550 2022, de 26 de
septiembre de 2022, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe Escrito
— PIE N° 1016/2021-2022 de fecha 08 de septiembre de 2022, enviado por el Senador
Andrdnico Rodriguez Ledezma, Presidente de la Camara de Senadores de Ia Asamblea
Legislativa Plurinacional, de acuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1.

Informe con relacion al Proyecto de Estudio del Tinel Agiiaragiie, entre las
regiones de Yacuiba y Carapari de la Region Autonoma del Gran Chaco, cual es
el estado actual de la “Revision y Actualizacion del Estudio Tunel Agiiaragiie”; s
se cuenta hasta la fecha con la empresa o entidad que realizara dicho estudio; o

\ si ya se esta ejecutando el mismo. Adjunte documentacion de respaldo,
"1\\ contrato con la entidad ejecutora del Estudio Final'y otros documentos
\ pertinentes.

RESPUESTA.

En fecha 03 de septiembre de 2019 se suscribe el contrato ABC N 797/19 GNT-CON-
GARCH-YAC entre la ABC y la Asociacion Accidental AGUARAGUE para la revision y
actualizacion del estudio indicado.

Una vez efectuado el pago del Anticipo, en fecha 04 de mayo de 2021 se emitid la Orden
de Proceder al Servicio de Consultoria para el desarrollo del proyecto.

En vista de que el desarrollo de la Consultorfa no tuvo-avances ni cambios favorables para
su continuidad, impedido por la falta de permisos por parte del SERNAP y la constante
oposicion de los Pueblos Guaranies, se vio conveniente suspender el estudio a partir de
fecha 01 de septiembre de 2021, generando el Acta la Suspension Temporal Total
fnmando entre !as partes hasta que se resuelvan los lmpedlmentos
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Por lo que se encuentra en tramite vigente ante el SERNAP esperando la respuesta de
autorizacion para iniciar los trabajos de campo y el reinicio de actividades de cumplimiento
del contrato. '

Debido a esta situacion de caso Fortuito/Fuerza mayor, se tomd la determinacion de
suspender nuevamente el estudio acudiendo a las clausulas del contrato, hasta que el
SERNAP dé la autorizacion de intervencion de los trabajos de campo.

PREGUNTA 2.

Informe: sobre el costo total que demandara la ejecucion del Proyecto de
"Revision y Actualizacion del Estudio Tinel Aguaragiie", y a cuanto asciende
hasta la fecha el desembolso realizado para dicho proyecto, inversion realizada
tanto por el Municipio de Carapari, asi como por el Municipio de Yacuiba.
Adjunte documentacion de respaldo.

RESPUESTA.

El costo total del proyecto "Estudio de Preinversion: Revisidn y Actualizacidn del Estudio
del Tunel Aguaraglie" es de Bs. 3.399.476,81 (Tres Millones Trescientos Noventa y Nueve
Mil Cuatrocientos Setenta y Seis 81/100 bolivianos).

En el mes de abril de 2021, se efectud el pago del Anticipo del proyecto por un monto de
Bs. 679.895,36 (Seiscientos Setenta y Nueve Mil Ochocientos Noventa y Cinco 36/100
bolivianos).

PREGUNTA 3.

\ Informe si ya se iniciaron acuerdos con la Asamblea del Pueblo Guarani (APG)

\ de Carapari y de Yacu Igua, o si ya se tienen convenios o Actas de compromiso

0 con estos pueblos indigenas para la “Revision y Actualizacion del Estudio Tunel
Aguaragiie". Adjunte documentacion de respaldo.

RESPUESTA.

En fecha 17 de marzo de 2022 se llevo a cabo una reunion entre la ABC y la Asamblea del
Pueblo Guarani Yakuigua, donde se firmé el Acta de Conformidad en las cuales establece
el cumplimiento del Estudio por parte del Consultor.

PREGUNTA 4.

Informe si para la “Revision y Actualizacion del Estudio Tunel del Aguaragiie",
sera necesaria la aprobacion de un proyecto de Ley nacional, siendo que, al
parecer dicho estudio y posterior ejecucion, afectara territorio indigena
protegido. Adjunte documentacion que respalde su respuesta.
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RESPUESTA.

Para la ejecucion de la fase constructiva del Tunel Aquaragile, es necesario la emision de
un Decreto Supremo o Ley Nacional por tratarse de un area protegida, considerando que
se trata de una obra publica que beneficiara a la region y a los usuarios. '

PREGUNTA 5.

Informe la razon y motivos por los cuales hasta la fecha no se ha emitido
respuesta a las preguntas nuevamente planteadas en la presente Peticion de
Informe, siendo que esta informacion ya fue solicitada en el mes de junio de la
presente gestion, y hasta la fecha no se cuenta con la respuesta evacuada por
la cartera a su cargo, incumpliendo de manera con el art. 143 del Reglamento
General de la Camara de Senadores, quedando la respuesta extemporanea para
la fiscalizacion correspondiente.

RESPUESTA.
Se dio respuesta a través de la nota MOPSV/DESP N° 0614/2022 de 12 de julio de 2022.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones mas distinguidas.
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